

بر طبل جنگ کوبیدن، هنر نیست

بقیه از صفحه اول

احزاب، گروه‌ها و جناح‌های سیاسی باید فهمیده باشند که در برابر **شعور ملی مردمی** که به هنگام **تهاجم بیگانگان حاضر** شدند **تمام اعتراضات، اختلافات و مطالبات خود از حاکمیت را موقتا کنار بگذارند و با وحدت و همبستگی سدی مستحکم در برابر مهاجمان به وجود بیاورند تا بتوانند از ایران محافظت کنند، رنگ باخته‌اند و دیگر نمی‌توانند و نباید به عناوین جناحی خود دل خوش کنند و از موضع طلبکارانه سخن بگویند یا با همدیگر به مناقشه و منازعه بپردازند. این واقعیت را مدیران رسانه ملی هم باید بپذیرند که متأسفانه هنوز یا آن در ک نکرده و یا به روی خود نمی‌آورند و همچنان مشغول کوبیدن رقبای خیالی داخلی هستند و شیپور را از سر گشاداش به دهان گرفته‌اند!**

در شرایطی که متأسفانه دیپلماسی کارآمدی نداریم، از جابه‌جانی چهره‌ها هم آبی گرم نشده و در سطوح بالاتر نیز کردنی که نشان‌دهنده اشتغال از آنهمه همراهی و همدلی میهن دوستان در داخل و خارج باشد صورت نگرفته، تنها اهرمی که برای منصرف ساختن بیگانگان از هوس تکرار تهاجم باقی می‌ماند، تلاش برای تقویت وحدت و همبستگی ملی و کنار گذاشتن بازی‌های جناحی و حزبی و گروهی است. امروز جلوتری کردن از وقوع مجدد جنگ هنر است نه بر طبل جنگ کوبیدن.

شیوه‌نامه عرضه بنزین ویژه ابلاغ شد

بورس انرژی از ابلاغ شیوه‌نامه عرضه بنزین سوپر در این بورس و کشف قیمت آن با سازوکار بازار خبر داد.
هفتم مرداد، محمد نظیفی، مدیرعامل بورس انرژی درباره عرضه بنزین سوپر در بازار سرمایه و در بستر بورس انرژی گفت: برای عرضه بنزین سوپر با شرکت ملی پالایش و پالایش فرآورده‌های نفتی مذاکراتی داشتیم که بعد از واردات بین توزیع‌کنندگان براساس سازوکار بازار و به صورت رقابتی در تابلوی بنزین سوپر بورس انرژی، کشف قیمت انجام شود.
درباره نرخگذاری بنزین سوپر وارداتی توسط بخش خصوصی، محسن پاک‌نژاد، وزیر نفت ۲۵ مرداد در حاشیه نشست هیأت دولت به خبرنگاران گفت: بنزین سوپر در جایگاه‌های خاص و به‌صورت آزاد عرضه می‌شود و قیمت آن براساس هزینه تمام‌شده و حاشیه سود بخش خصوصی تعیین خواهد شد. این رقم با توجه به هزینه خرید، حمل‌ونقل و سایر هزینه‌ها ممکن است به بیش از ۵۰ هزار تومان در هر لیتر برسد.
سرانجام یکم شهریور شرکت بورس انرژی ایران اعلام کرد: طی روزهای اخیر شیوه‌نامه تأمین و توزیع بنزین ویژه (سوپر) ازسوی وزارت نفت به بورس انرژی ایران ابلاغ شده که مجوز واردات و توزیع این فرآورده توسط شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران برای اشخاص حقوقی واجد شرایطی که درخواست خود را در درگاه ملی مجوزها ثبت کنند، صادر می‌شود که دارا بودن حداقل ۳ سال سابقه کاری مرتبط با یکی از فعالیت‌های صادرات، واردات، تولید یا توزیع فرآورده‌های نفتی از جمله شرایط لازم جهت درخواست مجوز واردات و از اصلی‌ترین الزامات آن است.

جراتش

«خبرآنلاین از شنیده‌های خود از ایجاد تغییرات در تیم اقتصادی دولت خبر داده است. بر این اساس، یکی از وزرای که این روزها زیر تیغ انتقادات رفته، غلام‌رضا نوری قزلبچه، وزیر جهاد کشاورزی است. او این روزها به دلیل گرانی برنج و احتکار آن، گرانی تخم مرغ و حبوبات و انتشار شایه‌ها و ادعاهایی چون پاداش ۱۵۰۰ میلیون تومانی مدیریت جنگ و عدم مدیریت صحیح در وزارت جهاد کشاورزی در آستانه تغییر است. همچنین محمدرضا فرزین هم به دلیل عملکرد ضعیف در بانک مرکزی و گرانی دلار، به نظر می‌رسد به پایان کار خود نزدیک شده است. عباس علی‌آبادی وزیر نیرو هم بخاطر مشکلات برق و انرژی گفته می‌شود در لیست تغییرات دولت قرار گرفته است.

«رئیس اتحادیه کسب و کارهای مجازی می‌گوید: تاکسی «شه‌رزاد» شهرداری تهران و تاکسی مورد نظر «بابک زنجانی» از فسادن اقتصاد، مجوز فعالیت ندارند و در صورت فعالیت تاکسی‌های اینترنتی آنها، اختار پلمب می‌دهیم. رضا الفت‌نسب افزود: هر کسی که می‌خواهد کسب و کاری در فضای مجازی راه‌اندازی کند باید در درگاه ملی مجوزها، درخواست خود را ثبت کند و به مرور اقداماتی که از او خواسته شده ازجمله مراجعه به اتحادیه را انجام داده و کسب جواز کند. نه بایک زنجانی و نه شرکت شه‌رزاد وابسته به شهرداری تهران از طریق درگاه ملی مجوزها اقدامی صورت نداده‌اند.

«یک روحانی در بزمان ایران‌شهر توسط افراد مسلح ناشناس ربوده شد. مهاجمان که سوار بر یک دستگاه خودروی پژو بودند، حجت‌الاسلام فلاح‌پور را در مرکز شهر مورد حمله قرار داده و با خودروی خود به مکانی نامعلوم منتقل کردند. فرمانده انتظامی شهرستان ایران‌شهر در این رابطه گفت: در پی اعلام مرکز فوریت‌های پلیسی ۱۱۰ مبنی بر ربایش یک فرد روحانی در شهر بزمان از توابع ایران‌شهر بلافاصله اقدامات جهت شناسایی و تعقیب عاملان حادثه در دستور کار قرار گرفته و تلاش برای دستگیری آنان ادامه دارد. دوه وی با اشاره به اینکه این اقدام موجب نگرانی و واکنش مردم در منطقه شده است از شهروندان خواست با حفظ آرامش، هرگونه تحرک مشکوک را گزارش دهند.

«رسانه‌های رژیم صهیونیستی از شکست توطئه ترور رئیس ستاد ارتش یمن توسط این رژیم خبر دادند. ویگه اسرائیلی واللا، از تلاش برای ترور سرلشکر محمد عبدالکریم الغماری خبر داد و نوشت رئیس ستاد نیروهای مسلح یمن از این عملیات جان سالم به در برد. «موشک‌های پرتاب شده به اسرائیل در جریان حمله‌های اخیر، منابع نیروی سردرگمی سران ارتش رژیم صهیونیستی شده است. منابع نیروی هوایی این رژیم در حال تحقیق بر روی این موشک هستند. به گفته این منابع کلاک‌ه این موشک شامل ۱۰ کلاک‌ه کوچک حاوی مواد منفجره است که همین قابلیت امکان رهگیری و مقابله با آن را برای سامانه‌های دفاعی دشوار کرده است.

«مردم در سراسر جهان کمتر بچهار می‌شوند. پژوهشگران دانشگاه «واشنگتن» پیش‌بینی می‌کنند تا سال ۲۰۵۰ میلادی، بیش از سه چهارم کشورها در شرایط مشابهی از نظر رشد جمعیت قرار خواهند گرفت. به گفته این پژوهشگران، کاهش باروری بسیار سریع‌تر از چیزی است که کسی انتظار داشت و در کشورهای رخ می‌دهد که هیچکس فکرش را هم نمی‌کرد.

«کارمندان دولت مصر در خاک آمریکا از رژیم صهیونیستی حمایت کردند! این کارمندان دو آمریکایی معترض به همدستی قاهره با اسرائیل در نسل کشی غزه را به داخل ساختمان نمایندگی این کشور در نیویورک کشانده و با چوب و تنجبر کتک زدند. به گزارش اینترنیت، در ۳۲ و ۱۵ ساله آمریکا تعداد در جریان نظارت‌ها روز چهارشنبه در نیویورک در حالی که به نقش دولت مصر در مسود کردن گزارش‌ه رفع به غزه و قطع کمک‌های غذایی ضروری اعتراض می‌کردند، توسط کارمندان دفتر نمایندگی مصر در سازمان ملل به داخل ساختمان این نمایندگی برده شده و مورد ضرب و شتم قرار گرفتند.

تیم ملی المپiad نجوم و اخترفیزیک ایران بار دیگر افتخاری بزرگ برای کشور رقم زد و برای دومین سال متوالی عنوان طلایی‌ترین تیم جهان را در بین ۶۴ کشور شرکت‌کننده در المپiad جهانی نجوم و اخترفیزیک کسب کرد.

تیم ملی المپiad نجوم و اخترفیزیک جمهوری اسلامی ایران در این دوره از رقابت‌ها درخشش چشمگیری داشت و موفق شد با کسب مدال‌های ارزشمند، بار دیگر بر سکوی نخست جهان قرار گیرد.

اسامی اعضای پرافتخار تیم ملی المپiad نجوم و اخترفیزیک جمهوری اسلامی ایران در این دوره از رقابت‌ها به شرح زیر است: علی نادری، حسین معصومی، هیرید فودازی، ارشیا میرشمسی کاخکی وحسین سلطانی.

•پیام تبریک رئیس‌جمهور

رئیس جمهور در پیامی ضمن تبریک قهرمانی تیم ملی نجوم و اختر فیزیک ایران در مسابقات جهانی تصریح کرد، این پیروزی گواه این است که نسل جوان ما در هر عرصه‌ای که اراده کند،

•پیام تبریک رئیس‌جمهور

رئیس جمهور در پیامی ضمن تبریک قهرمانی تیم ملی نجوم و اختر فیزیک ایران در مسابقات جهانی تصریح کرد، این پیروزی گواه این است که نسل جوان ما در هر عرصه‌ای که اراده کند،

در پایان گفتگوی تلفنی سه کشور اروپایی انگلیس، فرانسه و آلمان و نماینده عالی اتحادیه اروپا با وزیر امور خارجه ایران، نمایندگان اروپا بار دیگر بر آمادگی خود برای یافتن یک راه حل دیپلماتیک در موضوع هسته‌ای ایران تأکید کردند.

در این گفتگوی تلفنی، سید عباس عراقچی موضوع جمهوری اسلامی ایران در خصوص سازوکار موسوم به اسنپ بک و مسئولیت سه کشور اروپایی و اتحادیه اروپایی در این خصوص تشریح کرد.

وزیر امور خارجه کشورمان با تأکید بر عدم صلاحیت قانونی و اخلاقی این کشورها برای توسل به سازوکار مزبور، نسبت به عواقب چنین اقدامی هشدار داد.

عراقچی تأکید کرد جمهوری اسلامی ایران همان‌طور که در دفاع از خود مقتدرانه عمل می‌کند، مسیر دیپلماسی را نیز هیچ‌گاه ترک نکرده و برای هر راه‌حل دیپلماتیک که حقوق و منافع مردم ایران را تضمین نماید آمادگی دارد.

وزیر امور خارجه ایران در واکنش به تکرار ایده طرف‌های اروپایی برای تمدید قطعنامه ۲۲۳۱ با هدف فراهم‌کردن زمان بیشتر برای دیپلماسی، تصریح کرد این تصمیمی است که اساسا شورای امنیت سازمان ملل متحد باید اتخاذ کند، و جمهوری اسلامی ایران در عین

اینکه مواضع و دیدگاه‌های اصولی خود را در این‌خصوص دارد، در این فرایند ورود ندارد.

عراقچی گفت: در عین حال ایران با دوستان خود در شورای امنیت در خصوص آثار چنین اقدامی، و مسیر پیش‌رو، مشورت و تبادل نظر خواهد کرد.

سه کشور اروپایی و نماینده عالی اتحادیه اروپا هم در این

خبر

تیم نجوم و اخترفیزیک ایران برای دومین سال متوالی قهرمان جهان شد



است: درخشش افتخارآمیز تیم ملی نجوم و اختر فیزیک جمهوری اسلامی ایران در مسابقات قهرمانی جهان و کسب عنوان قهرمانی برای دومین سال پیاپی، بار دیگر دانش، پشتکار و

در پایان گفتگو با وزیر خارجه ایران

اتحادیه اروپا بر حل دیپلماتیک موضوع هسته‌ای ایران تأکید کرد



گفتگوی تلفنی بار دیگر بر آمادگی کشورهای اروپایی برای یافتن یک راه حل دیپلماتیک تأکید کردند.

در پایان مقرر گردید گفتگوهای ایران با سه کشور اروپایی و اتحادیه اروپا سه‌شنبه هفته آینده در سطح معاونین وزارت امور خارجه پیگیری شود.

•روایت اروپا از تماس تلفنی با عراقچی: به راه‌حل دیپلماتیک پاینده هستیم

همزمان، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا با انتشار متنی در فضای مجازی نوشت: اروپا به راه‌حلی دیپلماتیک برای مسئله هسته‌ای متعهد است. با نزدیک شدن سریع ضرب‌الاجل مکانیسم بازگشت تحریم‌ها، آمادگی ایران برای تعامل با آمریکا بسیار حیاتی است.

«گایا کالاس" در این خصوص نوشت: تماس مهم با وزیران امور خارجه ترونی‌کای اروپایی و آقای عراقچی از ایران. اروپا به راه‌حلی

ایران، روسیه و چین اعلام کردند:

انگلیس، فرانسه و آلمان برای توسل به سازوکار «مکانیسم ماشه» صلاحیت ندارند



گفت: انگلیس، فرانسه و آلمان تهدید به راه‌اندازی مکانیسم ماشه (اسنپبک) برای بازگرداندن تحریم‌های قبلی علیه ایران کرده‌اند و این درحالی است که آنها هیچ استراتژی برای خروج از این بُن‌بست پیش‌بینی نکرده‌اند.

اولیانوف در این باره نوشت: بیا باید برای لحظه‌ای مسائل حقوقی و رویه‌ای را که مطمئنا به سه کشور اروپایی حق انجام این کار را نمی‌دهد، کنار بگذاریم و بیا باید از منطری صرفا سیاسی به موضوع نگاه کنیم. بجاست پرسیم که آیا «سه کشور اروپایی» راهبرد برون رفت و بیش در خصوص نحوه یافتن راه حل برای خروج از بن بستِی که آنها قصد دارند وارد آن بشوند، دارند. پاسخ به این

نماینده ایران:

جیش‌العدل مسئولیت این جنایت را آشکارا و بدون هیچ ابهامی بر عهده گرفته است.

سفیر ایران در سازمان ملل تصریح کرد: این‌جنایت در پی حمله وحشیانه تروریستی دیگری در تاریخ ۲۶ ژوئیه ۲۰۲۵ میلادی (۴ مرداد ۱۴۰۴) صورت می‌گیرد، هنگامی که سه عضو مسلح جیش‌العدل حمله هماهنگ‌شده‌ای به ساختمان دادگستری در زاهدان، مرکز استان سیستان و بلوچستان، انجام دادند.در آن حمله عمدی علیه غیرنظامیان، شش انسان بی‌گناه، از جمله یک مادر و نوزاد شش‌ماه‌اش، به‌طرز فاجعه‌باری جان خود را از دست دادند و ۲۴ نفر دیگر زخمی شدند.

ایروانی تصریح کرد: این جنایات هولناک که عامدانه ماموران انتظامی، غیرنظامیان و حتی کودکان را هدف قرار داده‌اند، نقض آشکار حقوق بین‌الملل از جمله حقوق بین‌الملل بشردوستانه، محسوب می‌شوند. آنها بار دیگر ماهیت ضدانسانی، تروریستی و

اعمال تحریم‌های جدید آمریکا به بهانه صادرات نفت ایران

دلیل نقضشان در تسهیل صادرات نفت ایران، که درآمد حاصل از آنها به برنامه‌های تسلیحاتی پیشرفته ایران کمک می‌کند، تحریم می‌شوند.

«اسکات بسنت" وزیر خزانه‌داری آمریکا نیز مدعی شد: اقدام علیه مارگارائیتس و شبکه‌اش، توانایی تهران را تأمین مالی برنامه‌های تسلیحاتی پیشرفته، حمایت از گروه‌های تروریستی و تهدید امنیت سربازان و متحدان ما را کاهش می‌دهد. تحت رهبری رئیس‌جمهور آمریکا، وزارت خزانه‌داری همچنان مصمم است همه کسانی را که به دنبال کمک به حکومت ایران و تهدید امنیت جهانی هستند، پاسخگو نگه کند.

وزارت خزانه‌داری آمریکا با تأکید بر "حفظ فشار بر تسهیل‌کنندگان

همت بلند جوانان کشورمان را در عرصه جهانی به نمایش گذاشت و موجب مباهات و سرافرازی آحاد ملت ایران شد. این پیروزی امیدبخش که حاصل تلاش شبانه‌روزی جوانان نخیه و آینده‌ساز این مرز و بوم است، گواه این است که نسل جوان ما در هر عرصه‌ای که اراده کند، می‌تواند بدرخشد و پرچم پرافتخار ایران را بر بالاترین قله‌های پیشرفت و سربلندی به اهتزاز درآورد. بی‌تردید این موفقیت ارزشمند حاصل زحمات بی‌شائبه خانواده‌های فهیم این دانش‌آموزان، مربیان پرتلاش و تمامی دست‌اندرکاران عرصه تعلیم و تربیت است که با تعهد و احساس مسئولیت، بسترهای رشد و شکوفایی را فراهم نموده‌اند. دولت وفاق ملی با باور به توانمندی‌های فرزندان کشورمان، در حمایت از استعدادهای درخشان و تبدیل ایران به قطب علم و فناوری منطقه عزمی جدی داشته و اهتمام خواهد ورزید. اینجانب این پیروزی را به همه مردم ایران، به ویژه جامعه علمی و فرهنگی کشور، تبریک عرض نموده و از درگاه خداوند متعال، تداوم موفقیت این عزیزان را خواستارم.

دیپلماتیک برای مسئله هسته‌ای متعهد است. با نزدیک شدن سریع ضرب‌الاجل مکانیسم بازگشت تحریم‌ها، آمادگی ایران برای تعامل با آمریکا بسیار حیاتی است. همچنین ایران باید به طور کامل با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی همکاری کند.

وزیر خارجه آلمان نیز در این خصوص نوشت: ما به مدیران سیاسی خود دستور دادیم که هفته آینده با همتایان ایرانی دیدار کنند. ما به دیپلماسی متعهد هستیم، اما زمان بسیار تنگ است و ایران باید به طور جدی در این زمینه مشارکت کند تا از فعال‌سازی دوباره تحریم‌ها جلوگیری کند. ما به وضوح اعلام کرده‌ایم که اجازه نمی‌دهیم، برقرار کردیم. زمان تنگ است. یک دیدار جدید در توافق قابل تأیید و پایدار حاصل شود.

وزیر خارجه فرانسه نیز با ادبایتی کم و بیش مشابه همتای آلمانی نوشت: ما به تازگی یک تماس مهم با همتای ایرانی‌مان در مورد برنامه هسته‌ای و تحریم‌های علیه ایران که قصد داریم دوباره اجرایی کنیم، برقرار کردیم. زمان تنگ است. یک دیدار جدید در این زمینه هفته آینده برگزار خواهد شد.

• برگزاری دور بعدی گفتگوهای ایران با اروپا سه‌شنبه هفته آینده

دور بعدی گفتگوهای ایران با سه کشور اروپایی «انگلیس، آلمان و فرانسه» و اتحادیه اروپا سه شنبه هفته آینده برگزار می‌شود. این گفتگوها در سطح معاونین وزارت امور خارجه برگزار می‌شود. پیش بینی می‌شود که ریاست هیئت ایران در این‌ گفتگوها همچون گفتات قبل بر عهده مجید تخت روانچی و کاظم غریب آبادی باشد.

پرسش‌ها، ظاهراً منفی است.

نمایندگی چین در سازمان ملل نیز مخالفت قاطع خود را با تهدید برخی کشورها برای فعال‌سازی سازوکار «بازگشت خودکار تحریم‌ها» (اسنپبک) در چارچوب قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل اعلام کرد.

نمایندگی دائم چین در سازمان ملل با ثبت و توزیع یادداشتی توضیحی نزد شورای امنیت تأکید کرده است وضعیت دشوار در اجرای برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ نه حاصل اقدامات ایران، بلکه نتیجه اختلال در اجرای برجام توسط آمریکا و سه کشور اروپایی است، و این امر نمی‌تواند بهانه‌ای برای بازگرداندن تحریم‌های لغو شده باشد. چین در این یادداشت توضیحی هشدار داده است که تلاش برای فعال‌سازی «اسنپبک» می‌تواند پیامدهایی «غیرقابل پیش‌بینی و فاجعه‌بار» به‌دنبال داشته باشد و همه دستاوردهای دیپلماتیک سال‌های گذشته را از میان ببرد.

در این سند تأکید شده است که برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ به‌طور کامل به یکدیگر وابسته‌اند و اقدام برخی کشورها برای فعال‌سازی «اسنپبک» بدون طی روند قانونی، سواستفاده از اختیارات و وظایف شورای امنیت محسوب می‌شود و فاقد اعتبار است. این یادداشت با تأکید بر حق ایران برای بهره‌برداری صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای به عنوان عضو معاهده NPT، خواستار پایبندی همه طرف‌ها به گفت‌وگو، احترام متقابل و یافتن راه‌حل‌هایی شد که نگرانی‌های مشروع جامعه بین‌المللی را پاسخ دهد.

نماینده ایران: دیپلماتیک برای بازگرداندن تحریم‌های قبلی علیه ایران کرده‌اند و این درحالی است که آنها هیچ استراتژی برای خروج از این بُن‌بست پیش‌بینی نکرده‌اند.

اولیانوف در این باره نوشت: بیا باید برای لحظه‌ای مسائل حقوقی و رویه‌ای را که مطمئنا به سه کشور اروپایی حق انجام این کار را نمی‌دهد، کنار بگذاریم و بیا باید از منطری صرفا سیاسی به موضوع نگاه کنیم. بجاست پرسیم که آیا «سه کشور اروپایی» راهبرد برون رفت و بیش در خصوص نحوه یافتن راه حل برای خروج از بن بستِی که آنها قصد دارند وارد آن بشوند، دارند. پاسخ به این

نماینده ایران:

جیش‌العدل مسئولیت این جنایت را آشکارا و بدون هیچ ابهامی بر عهده گرفته است.

سفیر ایران در سازمان ملل تأکید کرد: این گروه تروریستی همچنان با پیوندها و حمایت‌های داعش–خراسان و حامیان خارجی، در کمال مصونیت به فعالیت خود ادامه می‌دهد.

نماینده دائم ایران در سازمان ملل گفت: تحریم‌های جمهوری اسلامی ایران از شورای امنیت و دبیرکل درخواست می‌نماید که این عمل شنیع تروریستی را به شدیدترین وجه ممکن و بدون هیچ ابهامی محکوم نمایند. هرگونه معیار دوگانه یا رویکرد گزینشی در محکومیت تروریسم غیرقابل قبول است و صرفا اعتبار شورای امنیت را تضعیف می‌کند. افزون بر این، کسانی که حمایت، پناهگاه یا هرگونه تسهیل برای چنین گروه‌های تروریستی فراهم می‌آورند، مسئولیت کامل جنایات آنان را بر عهده دارند و باید به‌طور کامل پاسخگو شناخته شوند.

جمهوری اسلامی

تنگه هرمز؛ چرا نباید ابزار هیجانی انتقام‌جویی شود؟

محمدصادق دانشجو

کارشناسی ارشد علوم سیاسی دانشگاه شهید بهشتی

این روزها بار دیگر موضوع بستن تنگه هرمز را بعضی افراد مطرح می‌کنند، همان نسخه قدیمی که هر بار تششی صورت می‌گیرد، با لحنی قاطع تجویز می‌شود. گویی می‌توان با یک فرمان سیاسی حساس‌ترین شریان انرژی جهان را بست و از ثیمات حقوقی، اقتصادی و راهبردی آن بی‌غدغه عبور کرد. اما اگر از دید علم سیاست و حقوق بین‌الملل به موضوع نگاه کنیم، «بستن تنگه هرمز» نه نمایش قدرت، که جرقه بحران‌های بزرگ‌تر و تغییر زمین بازی به زیان ایران است.

از منظر حقوق دریاها، تنگه هرمز گذرگاهی مورد استفاده برای کشتیرانی بین‌المللی است و اصل آزادی عبور در چنین آبراهایی–حتی با وجود نیروستن ایران به کنوانسیون ۱۹۸۲– به‌عنوان عرف تثبیت‌شده شناخته می‌شود. هر اقدام یک‌جانبه برای مسدودسازی، به‌راحتی می‌تواند «اخلال در آزادی کشتیرانی» و حتی «استفاده از زور» تلقی شود و بهانه تشکیل ائتلاف‌های چندملیتی با پرچم «تضمین آزادی دریانوردی» را فراهم کند. فراموش نکنیم که مسیرهای اصلی رفت‌وآمد کشتی‌ها ذیل طرح چذاسازی ترافیک مصوب سازمان بین‌المللی دریانوردی، عمدتاً در آب‌های عمان واقع شده است؛ بنابراین به اقدام یک‌جانبه، خواه‌ناخواه پای کشورهای دیگر و نهادهای بین‌المللی را به منازعه می‌کشاند.

معنای عملی چنین اقدامی روشن است، به جای آنکه ایران در جایگاه شاکای رفتارهای خصمانه بایستد، ناگهان در جایگاه متهم قرار می‌گیرد و قاب‌بندی روایت به سود رقیب می‌چرخد.

از «جنگ نفت‌کش‌ها» در دهه شصت تا امروز، هر اختلالی در ایمنی عبورومرور در خلیج فارس، ظرف کوتاه‌ترین زمان پای ناوگان‌ها، اسکورت‌های نظامی و عملیات پاکسازی را به آبراهه می‌کشد و خطر تصاعد درگیری را بالا می‌برد. در چنین محیطی، هزینه نظامی بستن تنگه هرمز برای ایران، به مراتب بیش از فایده سیاسی کوتاه‌مدت آن است؛ طرف مقابل هم ابزار کافی برای بازگشایی مسیر و گسترده‌تر کردن منازعه را در اختیار دارد.

اقتصاد سیاسی ما نیز با این نسخه سازگار نیست. تنگه هرمز شریان صادراتی ما و مسیر ورود بخش مهمی از کالاهای اساسی است؛ شوک به این شریان، قبل از آن‌که رگ دیگران را بگیرد، به گلولی اقتصاد ایران فشار می‌آورد ازجمله جهش حق بیمه و کرایه حمل، اختلال در زنجیره تأمین و اثر مستقیم بر معیشت مردم. همزمان، برخی رقبای منطقه‌ای سال‌هاست برای کاهش وابستگی به تنگه هرمز، خطوط لوله و پایانه‌های جایگزین ساخته‌اند؛ اثر اختلال الزاما متقارن نیست و ممکن است کفه فشار بر دوش ما سنگین‌تر بیفتد. بازدارندگی اگر به بهای تهدید سفره شهروندان تمام شود، «اسپ‌بذیری» می‌آفریند نه «قدرت».

پیامد سیاسی این اقدام نیز قابل چشم‌پوشی نیست. بستن تنگه، افکار عمومی نهادهای بین‌المللی را از اصل ماجرا– رفتارهای خصمانه طرف مقابل– به اتهام «اخلال در آزادی کشتیرانی» منحرف می‌کند و زمینه اجماع‌سازی حقوقی– سیاسی علیه تهران را فراهم می‌آورد؛ در قطعنامه‌های الزام‌آور تا ائتلاف‌های نظامی تازه در آبراهه، همزمان، ابتکار عمل میانجی‌های منطقه مانند عمان تضعیف و دست ایران در دیپلماسی تنگ‌تر می‌شود.

بعد منطقه‌ای و شرکای آسیایی نیز باید دقیق دیده شود. اختلال در تنگه هرمز، منافع مستقیم واردکنندگان بزرگ انرژی در آسیا را هدف قرار می‌دهد و به‌جای تقویت همسویی با مواضع ایران، آنان را به مطالبه «بازگشایی مسیر» سوق می‌دهد. در جغرافیای سیاسی امروز که تنوع‌بخشی به شراکت‌ها یک ضرورت است، نباید با تصمیمی هیجانی، همان شرکا را ناخواسته به صف فشار بین‌المللی افروزد. ازسوی دیگر، ملت‌بچ کردن آبراهه ادبیات «تهدید امنیت دریایی» را تقویت و میدان را برای مانور برخی همسایگان بر پرونده‌های اختلافی –از جمله درباره جزایر ایرانی– آماده‌تر می‌کند.

گزینه مسئولانه روشن است: بازدارندگی هوشمند و هدفمند، نه قفل کردن آبراه. ایران می‌تواند هزینه هر رفتار خصمانه را بالا ببرد– در زمین حقوقی و سیاسی، با ابتکار دیپلماتیک و رسانه‌ای، و در صورت ضرورت، با پاسخ‌های متناسب و مشروع (مثل پاسخ قاطع ایران به اسرائیل و آمریکا در جنگ ۱۲ روزه) بی‌آنکه روایت حقوقی را واگذار کند یا معیشت مردم را گروگان بگیرد. تقویت هماهنگی با عمان در مدیریت ترافیک و ایمنی دریایی، فعال‌سازی مسیرهای حقوقی علیه تهدید و مزاحمت، و در سطح راهبردی، توسعه ظرفیت‌های صادراتی دور از تنگه هرمز در سواحل مکران و دریای عمان، اهرم‌هایی کم‌هزینه‌تر و پُرفایده‌تر از شعار بستن تنگه‌اند. بازدارندگی آنگاه معتبر است که «هزینه طرف مقابل» را افزایش دهد و «هزینه داخلی» را مهار کند.

جمع‌بندی اولیه تنگه هرمز سرمایه ژئوپلیتیک ایران است، نه ماشه‌ای برای شلیک‌های هیجانی. تبدیل این آبراه به ابزار انتقام‌جویی، فشار اقتصادی را بر مردم خودمان می‌افزاید، خطر تصاعد نظامی را بالا می‌برد و روایت را به سود رقیب تغییر می‌دهد. پاسخ درست به تحریم‌ها آمریکا و برخی کشورهای غربی «اقدام‌های هیجانی» نیست؛ راه صحیح، پیگیری حقوق ایران در مجامع بین‌المللی، رایزنی فعال و ائتلاف‌سازی هوشمند برای گرفتن حق مردم است. با رفتارهای احساسی تنها کشور را در نهادهای بین‌المللی منزوی و بار فشار اقتصادی را بر دوش ملت سنگین‌تر می‌کنیم. قدرت واقعی در «کنترل و تدبیر» است، نه در نشانه‌های پاره پررنگ و شعاری.

سختگوی کالابرگ الکترونیکی قطع یارانه سه میلیون ایرانی را تأیید کرد

سختگوی طرح کالابرگ الکترونیکی وزارت کار، حذف یارانه سه میلیون شهروند ایرانی را تأیید کرد. مرجان دبیری اعلام کرد: همان‌گونه که وزیر کار اعلام کرده بود، یارانه ۳ میلیون نفر از افراد دهم در این مرحله آخر پرداخت یارانه یعنی مرداد ماه قطع شده است. وی افزود: هیچ برنامه‌ای برای حذف دهک‌های دیگر درآمدی فعلا در دستور کار نیست. احمد میدری وزیر کار پیش از این اعلام کرده بود که دولت طبق قانون بودجه امسال موظف است دهک‌های پردرآمد را شناسایی کرده و از دریافت یارانه حذف کند.